M 5 [Vc]

[Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomo-  
rum suorum.] Et poma appellat cultum, cum internum, tum etiam  
externum. Sponsus enim virumque  
a nobis exigit: non solum animi pietatem, verum etiam externa opera  
ab Spona exigit: ut sint poma, tum  
animi cogitatus, & studia pietatis  
omnia: constructione transitua pro  
intransitua, fructus pomorum pro  
poma quae sunt fructus. Sed initiat  
haereticus, & virget: si haec poma Spō-  
si sunt fructus illi tribuēdi, tanquam  
ab illo proficiscantur: ubi igitur est  
libertas arbitrij humani? nam si po-  
ma ista Sponsi sunt, & quæcunque  
bona opera facimus, Sponso re-  
serenda sunt: ita ut potius sint cen-  
senda Sponsi quam Sponsæ: fun-  
ditus igitur libertatem arbitrij la-  
befactamus. Attende igitur aliam  
esse libertatem iustæ operandi, aliam  
autem libertatem operandi libere:  
& libertas illa quæ pertinet ad iu-  
sticiam operum, ex accidenti con-  
uenit creaturæ rationali, quemad-  
modum & iustitia ipsa: nam sicut  
iustitia, non necessitate aliqua no-  
stris animis haeret, ita etiam & hec  
libertas iustæ operandi nulla nece-  
ssitate nobis cōtingat: nam libertas  
ista iustæ operandi pendet a diuina  
gratia, & benevolentia numinis: si-  
ne qua, quamvis arbores huius hor-  
ti erumpant in fructus & poma,  
nufquam tamen erūt iudicio Spōsi  
grati saporis, neque illi erunt acce-  
pta. Libertas autem illa, qua no-  
strum arbitrium circa coactionem  
aliquam, aut consentit, aut dissen-  
tit: adeo est cum nostra natura con-  
iuncta, ut non magis a nostris ani-  
mis possit diuelli, quam vita ipsa,  
quam ratio, quam æternitas & im-  
mortalitas. Si igitur libertas illa

primi generis nobis ex accidēti con-  
uenit, nunquid satis erit, ut bona  
opera nostra sint, secundam illam  
arbitrij libertatem, cum nostra esse  
natura coniunctam: aut possumus  
propter secundum illud libertatis  
genus, poma siue fructus nostros ap-  
pellare, quemadmodum & Sponsi?  
Tota Scriptura sacra docet non pos-  
se nos vlo pacto Deum adiuuare,  
aut illius Spiritum: neque illi esse  
a consilijs. Quod si in bono opere  
efficiendo Deum non adiuuamus:  
quo igitur pacto poma ipsa, fru-  
ctus siue opera nostra appellabun-  
tur? Sed attende ex doctrina Diui  
Augustini Sponsam non posse vlo Au<sup>3</sup>. de  
pacto Sponsum adiuuare: neque il- 1.b. arbitri.  
li esse a consilijs: hoc enim propriū cap.15.  
est superioris causæ, inferiorem iu-  
uare, aut opera, aut cōsilio. Sed etsi  
Sponsum Sponsa adiuuare non pos-  
sit, neque consilio, neque opera, ad-  
iuuantur tamē ab Sponso, quæ vna  
ratio iuuamenti & opere sufficiat,  
ut poma siue fructus & Sponsi ap-  
pellentur, & sint. Quod ergo ab  
Sponso Sponsa adiuuatur apertis  
testimonijs scripturarum compro-  
batur. Est ergo nostræ volun-  
tatis proprius motus: alioqui fu-  
peruacaneum esset diuinum illud  
adiumentum. Sunt igitur in omni  
bono opere & Sponsi & Sponsæ cō-  
cursus: & Spōsus ita nobis cū opera  
tur, ut efficiat animā libere, & spōta  
nè credere, consentire, benēviuere.  
Nā si haec omnia Spōsus ipse non effi-  
ceret, quomodo igitur dicitur: Da- Eze<sup>36</sup>  
bo vobis cor nouū, & ego faciā, ut  
in præceptis meis ambuletis? & si  
libertas arbitrij non nobis maneret  
integra, nec fructus pomorum no-  
stri appellari potuissent, non dice-  
ret idem vates: Facite vobis cor no Eze<sup>18</sup>  
uum, & spiritum nouū. Obeamq;  
rem

**Ang. de rem** Diuus August. de libero arbitrio  
**buc. 15.** trio dixit: Nē mortalīs hōmo for-  
san arbitraretur, arbitrij libertatē  
funitus sublatam, Scriptura sacra  
nostrā ruditati se attemperans, &  
**Psal. 94.** signorantē consulens, Psalmo. 94.  
dicit, Hodiē si vocem eius audieris,  
nolite obdurare corda vestra.  
Nec vates Ezechiel diceret: Proj-  
cite à vobis iniquitates vestras, & fa-  
cite vobis cor nouum, & spiritū no-  
uum. Proaidus proinde Spiritus  
Dei, quæcunq; pietatis opera Spō-  
so tribuit, aliquādō suppressa liber-  
tate arbitrij, vt Sponsa facit præsen-  
ti carnine, ne in grauissimum erro-  
rem incidat Sponsa ipsa, existimans  
sine diuina ope & gratia posse se  
bonum aliquod opus efficere. Nūc  
verò contrā arbitrij libertatem, &  
facultatem exaggerat, suppressa di-  
uina gratia & Sponsi opera: vt ex  
ytreque ad iustitiam erudiatur ho-  
mo: agnoscatque arbitrij libertatē  
integrā sibi constare, & Sponsi ope-  
ram vñchementē necessariam ad bo-  
na opera efficiēda. Sed est peculia-  
ris quædā ratio huius administruli &  
operæ Spōsi, propter quā pomorū  
fructus, & bona quæcunq; opera  
Spōso potius quā nobis sint tribuē-  
da: vt vere dicat Sponsa: [Vt come-  
dat fructū pomorum suorū.] Nā  
cūm audis arbitrij libertatem simul  
cum Spōso ad pietatis opus concur-  
tere: nō itā intelligendus est hic cō-  
cursus: quemadmodū cūm duo ho-  
mines se mūruō iuuant: vel ad tra-  
hendam nauem, vel ad impellendā  
cymbā: quorū neuter possit suisvi-  
ribus id operis efficere. Spōsus enim  
cūm Spousam adiuuat, vt in fructus  
bonorū operū erūpat, illi coopera-  
tur, quēadmodū Sol perspicuo aé-  
ri cerā molliēti, per acceptū ab ipso  
Sole lumen & calorē, quemadmodū

ductor viā demōstrans, aut is qui ia-  
centē hominē, languidū, & imbecil-  
lē erigit. Ob cā enim rē Scriptura sa-  
cra operā Sponsi ad edendos fructū  
lumē appellat: nos verò assimilat  
eis hominibus, qui densissimis tene-  
bris, & profunda caligine, aut lubri-  
co in loco versentur. Et sicut me-  
dicus caligantibus oculis certis me-  
dicamentis videndi restituit facul-  
tatem, qua restituta, quamuis vi-  
dendi facultas, ea ratione qua be-  
neficiū est, medico sit tribuen-  
da: nemo tamen, nisi qui demens  
sit & stultus, negabit, visionem il-  
lam, hominis esse videntis. Hæc ve-  
ro que diximus, non obuiant his,  
quæ à Paulo dicta sunt, Neque qui  
plantat est aliquid, neque qui ri-  
gat, sed qui incrementū dat Deus.  
Siquidē Paul. eo loco nihil a-  
liud docet, quām arbitrium libe-  
rum nihil ex se boni efficere sine  
gratia Sponsi præparantis & illu-  
minantis. Quanuis ergo Spōsa fru-  
ctus pomorum Sponso tribuat, di-  
cens, [Fructū pomorū suorum:] Non tamen obeam rem tollitur ar-  
bitrij libertas.

*Veni in hortum meum soror mea  
Sponsa. messui myrrā meā cum  
aromatibus meis: comedifauū cū  
melle meo, bibi vinū meū cū latte  
meo: comedite amici, & bi-  
bite, & inebrīamini charissimi.*

**N V S Q V A M** Salomon disce-  
dit à venustate metaphoræ se-  
meli assumptræ. Nam quoniam  
fingitur Sponsus pastor, siue agri-  
cola rei rusticæ intentus, ea re-  
censer, tanquam pretiosissima,

quæ

quæ solent rusticis hominibus gratissima haberi, nempe mel & lac, fauns, tūm etiam & vinum. Fit autem interdūm in literis sacris istarū rerum mentio, de melle, de lacte, de vino maxime. Vtrunque igitur Salomon incredibili quodam artificio complexus est, ut simul & sacrificiorum veteris legis meminerit nomine mellis, lactis & vini: tūm & à rustica metaphora, & pastorica nō discedit, cūm hæc omnia apud illos semper habeantur in ore.

Leni. 15  
Num. 15  
et. 22.

Virgilius Eglo. I.  
*Hinc tibi quæ semper, vicino ab limite sepes,*  
*Hybleis apibus florē de pasta saliceti,*  
*Sepē leui somnum sua debit inire su-*  
*surro.* Et alibi:  
*Castaneæ molles, & pressicopia la-*  
*elis.*

¶ Attende itaque quām maturo consilio Salomon, siue Sponsus, aut Spiritus Dei per Salomonē his verbis declareret, quām sint illi grata & accepta pietatis opera, quæ Spofa efficit. Tu me (inquit) o Spofa inuitabas, ut in meum hortum defrenderem, veniam vltro. Ecce venio libens, & quæ mihi obtulisti poma siue fructus, ego dulciora iudico recenti fauo mella distillanti: nec lactis gratissimus sapor: apud pecuarios homines poscit cum pomis istis deparitate certare. Parum dixi: Imo non minùs tui fructus mihi probantur, quām soleat vinum rusticis hominibus siue agricolis. Quod autem myrræ meminit, me minit etiam aromatum siue odoramentorum, ad sacrificia, oblationes, totumque externum cultum veteris legis referendum est: ut intelligas

Sponsæ cultum, siue internum, siue externum non minùs Sponso probari, quām soleat fauus dulcissimus aut recés lac rusticis hominibꝝ probari. Et iure Spofus bona opera, & quæ diuinæ volitati sunt cōsentanea cibis gratissimis assimilat. Nā Ioan. 4. quēadmodū ille dicebat apud Ioan. (rogantibus discipulis & quærentibus inter se, cūm sc̄minam Samaranam alloqueretur ad puteum Iacob, quis attulit illi manducare:) meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei qui in cælis est, ut perficiam opus eius. Quasi dicat Christus: Ego non veni in mundum ut otiosus per totam vitam agam, non ut cuticulam probe curem: aliud est quod ego vehementius appeto, & desidero multò magis, quām famelicus cibum, aut sitiens potum, nempe ut faciam voluntatem Patris. Illius opus est, ut electos per Euangelium vocem, iustificem, glorificem. Hæc ergo vehementer cupio perficere: inceptum quidem est opus diuina prædestinazione & electione: sed nondūm perfectum, nondūm absolutū. Ego itaque vehementer cupio id operis perficere. Ingens sancte dilectio Spofi erga Spofam suam: ut salutem Spofæ & felicitatem sua morte parandam proprium cibum appellat. Inuitat proinde mortales omnes ad bona opera, cūm voluntate Patris efficere suum appellat cibū. Quicunque ergo voluntatem parentis cœlestis explet, per omnia Christum cibat & potat. Vide igitur, quo pacto omnia inter se coherent: Spofa propria opera frumentorum appellabat: Spofus ea opera dulciora graticra que iudicat fauo, melle & lacte: imo ea ipsa opera mel appellat, & fauū, & lac, & vi-

& vinum. Is enim est Sponsi cibus, efficere voluntatem parentis cælestis. Si ergo bona opera Sponsæ gratissimus cibus iudicatur ab Sponso, non frustra laborat is qui bonis operibus incumbit, ut quidam putarunt. Neque ea re contentus Sponsus, ut dulcissimis rebus opera Sponsæ atsi milaret, amicos, & charissimos, inuitat: ut eisdem cibis tanquam sibi longè gratissimis epuletur. [Comedite (inquit) amici, bibite & inebriamini charissimi.] Illud enim in conuiuijs viri illustris solicite obseruat ut quæ sibi videntur gratissima inter edulia, eadem ipsa conuiuijs accumbentibus proponant (Ansi se suele dezir, Este es el mejor regalo que os puedo hazer, daros de lo que bien me sabe) Ioan. 6. dicebat turbis illum sequentibus. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quem filius hominis (inquit) dabit vobis. Sponsus nobis cibos præbet, ipsius sunt bona opera quæcunq; effacimus: & tamèn quasi nostra sint, magnopere Sponsam propter opera collaudat, & inter beneficia quodammodo repavit: & quò magis exaggeret nostra merita, amicis & charissimis proponit inter epulas contemplada & exedenda. [Comedite (inquit) amici.] Quid aliud efficit Sponsus tota historia sacra, quam poma ista dulcissimi saporis, opera Sponsæ nobis omnibus proponere iunitanda, & iugi meditatione in stomachum animi trahienda? Fauus erat iustitia Abraham: dulcissimum mel illius fides & obedientia: vinum constatia sancti Noë, tū & sanctissimi Enoch: castitas Joseph candidissimum lac. Omnia itaq; pietatis opera, quæcunque ab Spōsa ædita sunt ab orbe condito nobis iunitanda proponit, cùm:

inquit: [Bibite amici, &c.] Per Pau. Rom. 4 Apo. loquitur de iustitia & fide sanctissimi Patriarchæ Abrahā: de fide, de constantia, alijsq; virtutibus eorum omnium quos virtæ probitas, animi candor, integraq; innocētia fecit illustres. Aliquādo & ipse magister virtæ de sancto Noë, Iob, Danièle mentionem intulit: quibus omnib⁹ quid aliud voluit, quam nos oēs ad eorū imitationem pellicere? Possint & verba ista ad cælites illos & felices oēs spiritus referri, ut illos Sponsus alloquatur, dicēs: [Co. Luc. 15, medite amici, &c.] Dixit enim aliquādo Christus, gaudiū esse in cælo super uno peccatore penitentiam agente. Quemadmodū ergo vnius hominis penitudine: lœtantur exultantq; felices spiritus, multò etiam magis excellentissimis & præstantissimis pietatis operib⁹ gaudebūt.

*Ego dormio, & cor meum vigilat.  
Vox dilecti mei pulsantis. Aperi  
michi soror mea, amica mea, colum-  
ba mea, immaculata mea: quia ca-  
put meum plenum est rore, & cin-  
cinni mei guttis noctium.*

Prīmā huius carminis partē, qui dā sic interpretatur, quasi Spōsa cor suū appelleat Spōsum, ut sit sensus. [Ego dormio.] Idest, cùm ego sōno eos opita iacerē, vigilabat cor meū, hoc est, me⁹ Spōsus & dilect⁹. Ut sit hoc loquutionis genus, quale solet esse inter amantes, qui se inuicem appellant corda, animos, mentes, & alias id genus appellations, quas pro tempore fingit amor. Quidam verò hec verba Spōso tribuūt, nō Spōsæ: ut Spōsus dormiat iuxta naturā humanā, vigilet iuxta diuinā. Sunt quicquid, quāuis prima huius carminis pars Spōsæ tribuatur, ita

ita intelligendā, ut Sponsa dormiat iuxta corporam naturā, quæ fragilis est, quæ imbecilla, vigilet autē secundū spiritum, ut sit id quod Christus redemptor noster aliquando dixit. Spiritus quidem prop̄ptus est, caro autem infirma. Mihi vero rem consideranti videtur, hæc verba

**Mat. 25** Sponsæ tribuenda esse: sed verum sc̄sum & germanum huius loci paucissimos video attigile. Ad uertendum proinde, inter priscos homines frequenter conuiua fuisse celebrata. Nam, ut Aristoteles, autor est, iuxta medicorum placitum, nihil magis hominis animū oblectat, nihil magis frontem remittit, quam conuiuum, modo sit intra rationis metas conscriptum. In conuiuo à laboribus interquiescimus, laxamus curas, ministratur amicitiae fomes, amoris est condimentū,

**Ezecl. 1.** ac vitæ solatia præbet, presertim si legitime, si caste coēant inuitates. Nam est conuiuij finis vitæ quædam communio, ubi promiscua alimonia, promiscuum fit & mentis bonum, voluntate comparili. Erant autem conuiuialia quædam ænigmata antiquitū, quæ inter epulas, & medijs in conuiuijs proponerentur, cum ad excitandos animos & execuenda ingenia, tum ad exhilarandos conuiuas, ut essent conuiua ipsa multò festiuora.

**Iudic. 14** Id quod Samson vir fortissimus, in literis sacris, non præteriuit: qui in conuiuio cæteris qui adessent adolescentibus ænigma proposuit. De comedenti exiuit cibus, & de forti egesta est dulcedo. Credidimus proinde, nisi me falsum teneat opinio, Sponsam iuxta veterem illam consuetudinem, non solum a gentibus verum etiam & a Iudeis obseruatam pertinacissime, cum

in conuiuio simul cùm Sponso, iuuençulis, adolescentibusque versaretur, ut ex superioribus constat, sua proposuisse in somnia loco ænigmatis, aut Gryphi, ut sit id quæd Hispane dicimus, Que es cosa y cosa. Sunt autem Sponsæ intomnia non vana, non inania: sed prophætica potius, & quæ varia, multa quæ arcana & sacramenta complecantur. Nā solet interdū Deus pijs animis multa per insomnia reuelare quæadmodū accepimus à Moysi, qui omnes propheti grad⁹ distinxit in visione, in speciem aut similitudinē in somnia, & in aperiā cognitionē. **Gen. 14.** Sic credimus multa fuisse reuelata sanctissimo patriarchæ Abraham, **Gen. 2.** cùm grauissimus sopor super eum irruisset. Idem de primo omnium parenti Adamo, cùm Deus grauissimum in illum soporē immisit. Idem **Ioan. 33.** de Ioan. Euangelista, cùm supra pectus Domini recubuit, iuxta quorū dā sententiā. Et insomnia ipsa frequentè rationes cōtinere arcana futurarū rerū satis ostēdit illūstris **Gen. 40.** patriarcha Ioseph, qui in Ægypto catenis pressus, seruis Pharaonis, pincernæ & pistori, futurarū rerum exitus certò prædictit. Idem de somno Pharaonis regis Ægypti à Iosepho ipso sapienter & prouide dis **Dan. 2.** soluto. Idē de Daniele propheta, qui somniorum sacramenta regi Nabu chodonosor aperuit. Et prophæta philosophia insomnijs nonnihil diuinitatis & numinis videtur tribuerre. Aristot. lib. de diui. insom. inquit: diuinationem aliquā somnijs inesse, neque pertinaciter resistendum, neque temere assertendum. Nam quod aut omnes, aut plūrimi arbitrantur in somnijs aliquid esse numinis, & visa pleraque occurrere futurarum rerum prænuntia, argu-

gumento est, huiusmodi sententiā hominum mentibus, vsque adeò insitam, vt omnium pene sit gentium firmata consensu: id quod fieri minime potuisset, si non à rerum euenitis habuisset tortum. Socrates apud

<sup>9. de rep.</sup> Platonem de insomniorum ratione differit. Cūm quispiam (inquit) salubri, & moderato cultu, atque via se tradiderit quieti, excitatur illico, & erigitur ea animæ pars, quæ rationem appellamus, optimis cogitationibus exsaturatur tanquam gratissimis epulis. Nam cūm animi facultas quæ voluptatibus est obnoxia, nullis agitatur perturbationibus: cūm ea, circa quam irarum ardor exæstuat, sedata, atque restincta est, tum demum pura mēs veritatem assequitur, neque somniorum occurasant vila nefaria.

<sup>Galen.</sup> Narrat & Galen<sup>o</sup> quid sibi super hac re acciderit, probans eandē sententia Jāblicus Platonicus animos esse quosdam asserit, yere præfigentes, afflatosque numine, qui cūdormire maxime videantur, haud dormiunt, & cūm vigilare videntur,

<sup>Demo.</sup> tūm verò maxime dormiunt. Deinde ocritus in ea sententia fuit, vt crederet pulsari dormientium animos externa & aduentitia quadam imaginum visione, quæ tanquam membranæ quedam à corporibus dirē, pre perpetuò funderentur & fluerent. Itaque Sponsa iuxta celebrem sanctarum Scripturarum morem, & prophætæ philosophiæ placita, sua proponens insomnia, dixit: [Ego dormio, & cor meum vigilit.] Hoc est, liber inter epulas vobis, ô gratissimæ coniuicæ, referre, quid mihi per insomnia acciderit. Videbar mihi Sponsum meum audiē ad hostium ædium pulsante

& clamantem, cūm mihi grauissimus simul & dulcissimus obrepere somnus. Benè dormienti Sponsæ, quod primo per insomnia occurrit, species Spōsi pulsantis est, & vocantis Sponsam. Multa enim narrat in somniorum progressu, quæ omnia præuenit Sponsi simulacrum clamantis. Ita enim naturā comparatum esse videmus, vt illarum rerum simulacra, de quibus cogitamus impense, per insomnia primò nobis occurrant: id verò maxime contingit amantibus, qui de nulla alia re, aut cogitant, aut loquentur, quam de rebus a-matis. Audiebam (inquit) vocem dilecti pulsantis, cūm ego graui somno consopita iacērem. Quale sit somnium hoc, de quo Sponsa loquitur præsenti carmine, facile licet conjectare. Nam vetus illa Sy-

<sup>Num. 45;</sup> nagoga frequenter diuinæ leges oppugnans, in scelera grauissima, & idolatriæ peccatum prolapsa fuit. Nam quemadmodum Moses

<sup>Eze. 33;</sup> vaticinatus est, Incrassatus est dilectus & recalcitrauit, incrassatus, im-

<sup>Deu. 32;</sup> pinguiatus, dilatatus. Cūmenim po-

populus ille in terram promissio-

<sup>Num. 13;</sup> nis esset inductus, cuius optimum

erat ingenium, quæ esset omnium

earum rerum feracissima, quæ ad

fulciendam corpoream vitam vi-

deatur necessaria, breui diues, fœ-

lix, & opulenta euasit, adeò, vt

quasi ventre & stomacho vino di-

uei siisque cibis onerato, & suffici-

nato, grauissimus illam occupauerit somnus peccati. Vetus præte-

re homo noster frequenter gra-

uissimum nobis somnum immit-

tit: non solum flagitiosis pecca-

toribusque, verū etiam & iu-

stis, & pijs hominibus: ita vt non

sem-

**Roma. 7** semper edant opera fidei & chari-  
tatis, etiam dūm adeſt facultas, mo-  
le veteris hominis defatigati. De  
qua re Paul⁹, cuiusq; nostrum in-  
duens personam, frequentē con-  
queritur, cūm inquit: Dūm bonū  
facere volo, video mihi malum adia-  
cere, velle ſiquidē mihi adeſt: perfi-  
cere autem bonum inuenio. Non  
enim quod volo bonū hoc ago: sed  
quod odi malum illud facio. Cōde-  
lector ſiquidem legi Dei ſecundūm  
interiorēm hominem: ſed video alia  
legem in membris meis, repugnan-  
tem, legi mentis meæ, & captiuantē  
me in lege peccati, quæ eſt in mem-  
bris meis. Et tandem quaſi defatiga-  
tus & pressus mole corporea, dice-  
bat. Miser ego homo, quis me libera-  
bit de corpore mortis hui⁹? ſomniū  
autē ſolet scriptura ſacra, interdū  
in bonā partē, pro quietudine mé-  
tis, & ſc̄līci rerū ſuccēſſu accipere:  
**Pſal. 4** vt p̄s. 4. In pace in idipſum dormiā,  
& requieſcā. Interdū etiā & pro pec-  
cato & ſcelere, quo quis ceſſat ab of-  
ficijs pietatis, & corpori indulget a-  
liquātulū. Quēadmodū enim in ſo-  
mino corporeo ſēſus omnis vacat ab  
officio, ita & i ſomno peccati vacat  
mēs ab omni actione charitatis. Ad  
uertēdū proinde, veterē illā Synago-  
gā à fide interdū in infidilitatē, ab  
optimis morib⁹ & cultu virtutis, ad  
vitam perditam, multisque ſceleri-  
bus coinquinatā fuiffe prolapsam:  
**Exod. 32** quemadmodum & nobis frequēter  
accidit, vt deferto ſpōſo, diuinisque  
legibus contemptis, corporeis volu-  
ptatibus ſeruiamus. Sponsus igitur  
cūm ſponsa graui ſomno correpta  
irreparabiliter dormiret, ad oſtium  
pullabat, prophetas & concionato-  
res diuini verbi ad id operis deſtina-  
bat, vt minis & ſupplijs proposi-  
tiſ, tum blandioribus verbis, promiſ

sis scilicet, atque pollicitis Sponsam  
excitarent à somno, vocarēt à mor-  
te, et in vitam auocarent diuinorē.  
Docet præsentī carmine cœlestis Spi-  
ritus, necessariū esse, semperque fui-  
se internum Sponsi motum & insti-  
gationem, ut dormiens Sponsa in y-  
trāmque aurē, excitetur aliquādo.  
Nam si de fide agitur, primo beatæ  
vitæ fundamento, ab infidelitate nū  
quām Spōsa excitari potest, nisi Spō-  
sus crebrō pulset, & animi faculta-  
tes moueat ad arripiendam fidem.  
Totam ergo vitā spiritualē in duas  
partes distribuamus, siue veteris il-  
lius Sponsæ, siue cuiusque nostrum.  
Altera est, quæ tantūm complecti-  
tur certam de diuinis rebus persua-  
sionem, quā Fidem appellamus, tū  
infusam Charitatē, infusam Spem:  
altera verò, quæ cetera Dei dona, ut  
sunt optimi cogitatus, studia, & ope-  
ra pietatis. Si ergo de priori illo mē-  
bro loquamur, de fide scilicet qua  
quis diuinis oraculis credit: hoc v-  
num opus est, quod (ut August. in-  
quit) fit in homine, sed non ab ho-  
mine. Nam cetera omnia (ut idem  
docet) & fiunt in homine, & simul  
ab homine. Obreamque rem fides à  
Christo apud Ioannes Euang. Opus  
Dei appellatur. Quoniam (ut idem  
docet Augustinus) fides, vnde nascū-  
tur opera bona, vt in homine fiat,  
fit tamen ab Sponso Deo. Cū er-  
go Sponsa ab Sponso sepe ab infide-  
litate ad fidem excitetur, vides quā  
fuerit semper necessaria Sponsi cō-  
tumax ista pulsatio ad ostium Spō-  
sæ. Dicit aliquis. Nunquid pulsatio  
ista, de qua Sponsa loquitur, nō pos-  
sit ab ipsa ratione & humana men-  
te profici sci, quæ frequenter hortat-  
tur hominem, & impellit ad sectan-  
dam virtutem, & cultum honesti?  
Sunt enim qui credant, inter cetera

vocationum genera, quibus Sponsa ab Sponso vocatur, hoc vnum esse in postremis non habendum. Verum tamen hoc debeat esse certissimum, iustificantem fidem, ad quam Sponsa ab orbe condito frequenter fuit excitata, Sponsam nunquam nec cogitare potuisse, nec sibi consilere, nec prouidere de re ista citra pulsatione Sponsi. Quod si cuiquam videatur, etiam ante fidem iustificantem, initia quedam & quasi prima semina huius vocationis, & suscitationis a somno fuisse expertum: sciat huiusmodi cogitatus optimos, & seminaria virtutis, effectus esse diuine praedestinationis pulsationemque esse vocantis Sponsi, sine qua nec cogitare possumus, nec deliberare de rebus ad diuiniorem vitam necessarijs. Quod si fides sequatur prima ista semina, & bonos animi motus, confertur fides iustificans ab Sponso, non meriti causa, quae nulla praecedit in nobis: sed sequitur fides iustificans bonum animi motum, quemadmodum in Physicis forma, dispositionem materiae. Quemadmodum autem de fide ceterisque infusis virtutibus diximus, ita etiam & de alijs donis, quae sunt ab homine simul & in homine. Qualis sit Sponsi pulsatio, quam sedulo excitet dormientem Sponsam, siue a somno peccati siue infidelitatis, satis ostendit ipsa Spōsi oratio, quae per nervos (ut mihi videtur) semper crescit, ut fiat multo vehementior, potentiusque; influat in animū Sponsæ. [Aperi (inquit) mihi soror mea.] Qyis enim fratribus, necessarijsque pullantibus non aperiat, omniaque pietatis & benevolentiae presteret officia? Sed, ut fratris consanguineo & cognato Spōsa suæ verecundiae & pudoris rationem habes, media nocte foris non aperiat,

Sponsa tamen & marito pulsanti, quid possit impedire, quominus illi pateant fores? Obeaque, rem secundo loco eā appellat amicā. Sed si neque Sponsam mouet sororis titulus, non blanda amicæ appellatio, debeat sal tim illā permouere, quod illam columbam appellat. Quo nomine voluit profusissimū, sui erga Sponsam amorē significare, & dilectionē incredibilē, qua nulla possit excogitari maior: diligunt se enim inuicem huiusmodi auiculæ inter ceteras omnes impensisime, id quod querebuntur, guttulis, crebræ exosculationes, continuaque pedum orbibus adulatio satis ostendunt. Si ergo nec fratri aut consanguineo aperire velis, saltim vel Sponso te diligent, non secus ac quæ columbae solerit, pateat aditus. Postrem illam appellat perfectam, meam, Hebraicē יְהוָה hoc est, integrum, absolutam omnibus numeris, in qua nihil possit desiderari. Recitat Sponsus, hoc nobili & illustri titulo, quæcumque; ab Sponso accepit beneficia. Nam quod perfecta sit, per integrum, quod absolute, id omne debet Sponso. [Aperi mihi (inquit,)] vel propter ea quæ frequentiter accipisti beneficia, & magna & ampla. At verò quæ sequuntur plena, sunt affectibus. [Caput (inquit) meū plenum est rora, & cincinni mei guttis noctiū.] Si te (inquit) Sponsa nobilis tituli, & ingentia illa beneficia, non mouent, moueat saltem, quod per multas horas intepelta nocte rigente, frigore sub dio ad ostium steti: percussa ueraui pulsans, adeò ut caput totum humore nocturni roris medeat, & guttulae iam per cincinnos implexionesque capillorum defluant. Duo itaque Spōsus his verbis carissime proponit Spōsæ. Alterū est pertinacē impulsando perseverantiā: alterū ad la-